Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura – SEEC
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN
Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE
BR 110 – Km 46 – Av. Prof. Antônio Campos, s/n – Costa e Silva CEP – 59625-620 – Mossoró - RN
Telefone: (84) 3315-2185/ 52185   E-mail: prae@uern.br / sae.prae@uern.br

EDITAL Nº 008/2019 – PRAE/UERN

TORNA  PÚBLICA  A  CONVOCAÇÃO  DOS
CANDIDATOS  (AS)  PARA  APRESENTAÇÃO
DE  DOCUMENTAÇÃO  COMPROBATÓRIA
PARA  O  PROCESSO  SELETIVO  DO
PROGRAMA  DE  APOIO  AO  ESTUDANTE
(PAE).

A Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, por intermédio da Pró-
Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  –  PRAE,  no uso de suas atribuições administrativas,
torna  pública,  pelo  presente  Edital,  a  convocação  dos  (as)  candidatos  (as)  para
apresentação da documentação comprobatória para o processo seletivo do Programa de
Apoio ao Estudante (PAE),  no semestre 2018.2,  conforme a Resolução nº  39/2014 –
CD/FUERN, e as disposições contidas neste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1.  Devem apresentar a documentação comprobatória exigida no Edital nº 006/2019 –
PRAE (ANEXO I), os (as) seguintes candidatos (as):

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS) - CAMPUS CENTRAL

NOME CONCORRÊNCIA
Alana Milla Vieira da Silva Ampla concorrência
Alice Hayonna Vieira dos Santos Ampla concorrência
Aline Viviane de Lucena Freitas Ampla concorrência
Amanda Kelly Souza e Silva Ampla concorrência
Andreza Gabriela Dantas dos Santos Ampla concorrência
Andreza Tainá de Sá Soares Ampla concorrência
Ayslla Lidiane Nunes do Nascimento Ampla concorrência
Brenna Kezia e Silva Lins Ampla concorrência
Bruna Rafaela do Rozário e Silva Ampla concorrência
Carlos Eristône de Oliveira Ampla concorrência
Carlos Gênesis de Melo Ampla concorrência
Claudianora Lopes da Silva Fernandes Ampla concorrência
Crislayne Cristina Gadelha Ampla concorrência
Duenia Mitt Lyra de Sousa Ampla concorrência
Ednalva Vasconcelos de Souza Ampla concorrência
Edson Danilo Cavalcante Filho Ampla concorrência
Eduina Carla de Freitas Souza Ampla concorrência
Eliza Maria Menezes da Mota Ampla concorrência
Ellen Cristina Lira de Oliveira Pessoa com deficiência

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern
mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern.br

Ellen Sarah da Silva Azevedo Pessoa com deficiência
Emanuely Carla da Silva Meneses Ampla concorrência
Evilasio Alves da Silva Ampla concorrência
Evily Ramona Macedo do Nascimento Ampla concorrência
Fabiana Kelly Gomes Pereira da Silva Ampla concorrência
Fabricia Diana Vieira Ampla concorrência
Felipe de Andrade Oliveira Ampla concorrência
Fernanda Ellen Jales de Araújo Ampla concorrência
Flavio Pedro de Sousa Júnior Ampla concorrência
Francilene Lopes de Oliveira Ampla concorrência
Francisca Heronice da Silva Ampla concorrência
Francisca Jéssica Teixeira da Silva Ampla concorrência
Francisca Samara da Silva Ampla concorrência
Francisco Cavalcante de Sousa Ampla concorrência
Gabriel Silva Lima Ampla concorrência
Genderson Kaio Costa de Souza Ampla concorrência
Gislyanne Moreira Alves Ampla concorrência
Graziele Batista de Oliveira Ampla concorrência
Henrique de Lima Anastácio Ampla concorrência
Igor Ramon Duarte de Souza Ampla concorrência
Jair Leite Santana Júnior Ampla concorrência
Janaina Xavier Bandeira Ampla concorrência
Jefferson Lhankaster Targino Guerra Filho Ampla concorrência
João Raulino de Oliveira Neto Ampla concorrência
João Vicente Gomes de Sousa Pessoa com deficiência
Jociene Araújo Lima Ampla concorrência
Jonas Silva Rodrigues Ampla concorrência
Joyce Kelle da Silva Araújo Ampla concorrência
Jucirene Erione de Souza Medeiros Ampla concorrência
Kellyane Sales da Silva Ampla concorrência
Lara Raquely Alves de Oliveira Ampla concorrência
Letícia Lilian Evangelista Ampla concorrência
Liziane Carvalho da Silva Pessoa com deficiência
Luan Carvalho Pinto de Souza Ampla concorrência
Luanderson Gabriel de Oliveira Ampla concorrência
Lucas Antônio Bernardo Dantas Ampla concorrência
Luís Felipe Pereira da Silva Ampla concorrência
Luiz Carlos Pinheiro Barrozo Pinheiro Ampla concorrência
Macário Félix de Meneses Neto Ampla concorrência
Marcelo Lucas Monteiro do Nascimento Ampla concorrência
Marcos Antônio Barros Júnior Ampla concorrência
Marcos Vinícios Moreia de Oliveira Ampla concorrência
Maria Cleidiane da Silva Ampla concorrência
Maria Eduarda da Silva Ampla concorrência
Maria Eunice Câmara da Silva Ampla concorrência
Maria Lígia da Silva Marinho Ampla concorrência
Mateus de Oliveira Silva Ampla concorrência
Mizael Borges Pereira Júnior Ampla concorrência
Naiana Damasco Silva Lima Ampla concorrência
Nathália Victoria Alves Boaz Ampla concorrência
Nayara da Silva Pontes Ampla concorrência
Nayara Licia da Silva Filgueira Ampla concorrência

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern

Nayra Silva da Costa Ampla concorrência
Paula Jeany de Souza Meira Ampla concorrência
Paulo Henrique de Lima Souza Ampla concorrência
Pedro Felipe Alves de Souza Ampla concorrência
Pedro Ivo de Amorim Fernandes Ampla concorrência
Rafaela da Silva Lucio Ampla concorrência
Ramona Vanessa Lacerda da Fonseca Ampla concorrência
Roberto César de Santiago Pinheiro Ampla concorrência
Roelisson Câmara Soares de Souza Ampla concorrência
Sonaria Pinheiro da Costa Ampla concorrência
Taynara Cristina Barbosa Silva Ampla concorrência
Thainá Mariana Alves Boaz Ampla concorrência
Thaís Kássia de Carvalho Fernandes Ampla concorrência
Vanessa Dayane Duarte Ampla concorrência
Victória Aryadne Negris Gaspar Ampla concorrência
Vinícius Carlos de Melo Ampla concorrência
Vitor Luiz Fernandes Barbosa Ampla concorrência
Wilder do Nascimento Araújo Ampla concorrência
Wiliane Soares da Silva Ampla concorrência
Willamy Alef Morais de Oliveira Ampla concorrência
Yasmin da Silva Nascimento Ampla concorrência
Zirlânia Cristina da Silva Ampla concorrência

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS)  - CAMPUS DE ASSÚ

NOME CONCORRÊNCIA
Deivid Carlos da Costa de Souza Pessoa com deficiência
Alane Camila Varela da Silva Ampla concorrência
Ayrlla Sterfani Laureano dos Santos Ampla concorrência
Jadna Mirelly Lopes Carlos Ampla concorrência
Anderson Fernando da Silva Ampla concorrência
Antônia Regineide de Souza Ampla concorrência
Pedro Vinícius Silva de Oliveira Ampla concorrência
Alice Sandinelly Bezerra da Silva Ampla concorrência
Cristiane Inácio de Melo da Silva Lima Ampla concorrência
Francisca Ionara Mariano Simplício Ampla concorrência
Pedro Lucas Pereira da Silva Ampla concorrência
Antônio Jorge Soares Ferreira Ampla concorrência
Cauanny Nicoly da Silva Morais Ampla concorrência
Layze Emanuelly Morais Dantas Ampla concorrência
Luana Tereza de Souza Ampla concorrência
Dayane Denise Cosme da Silva Ampla concorrência

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS)  - CAMPUS DE NATAL

NOME CONCORRÊNCIA
Marcelo Mafort de Oliveira Ampla Concorrência
Francisca Cibeli Silva Confessor Ampla Concorrência
Klleidison Wanduir Silva Honório Ampla Concorrência
João Maria Feliciano Monteiro Ampla Concorrência
Ana Cecília Martiniano de Melo Ampla Concorrência
Jéssica Raiany de Araújo Moura Ampla Concorrência

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern

Geovanna Ingrid da Silva Alves Ampla Concorrência
Áquila Rosângela Freire Ribeiro Ampla Concorrência
Matheus Lucas dos Santos Silva Ampla Concorrência
Jéssica de Sousa Paiva Ampla Concorrência
Fernando Lucas dos Anjos Souza Ampla Concorrência
Weverson Douglas Gomes da Fonseca Ampla Concorrência
João Vitor Andrade da Silva Ampla Concorrência

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS) - CAMPUS DE CAICÓ

NOME CONCORRÊNCIA
Geiza Venicia dos Santos Ampla concorrência
Alda Mayara Medeiros de Morais Ampla concorrência
Karina Santana de Andrade Ampla concorrência
Bárbara Verônica Damascena de Sousa Medeiros Ampla concorrência
José Anderson Dutra Ampla concorrência

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS) - CAMPUS DE PAU DOS FERROS

NOME CONCORRÊNCIA
Agda Cristina Oliveira Batista Ampla concorrência
Alessany Raysla Sales Batista Ampla concorrência
Amanda Débora da Costa     Ampla concorrência
Anderson Queiroz da Silva Ampla concorrência
Antônio Fernando Oliveira Feitoza Pessoa com deficiência
Cintia Evely Gama Gomes Ampla concorrência
Débora Maria de Freitas Pessoa Ampla concorrência
Francisca Suênia Alves Silva Ampla concorrência
Francisco das Chagas de Aguiar Oliveira Ampla concorrência
Francisco Gustavo Eduardo de Lima Ampla concorrência
Janailo Josemar Davino Ampla concorrência
Márcia Patrícia Araújo Souza Ampla concorrência
Maria Thaís Ferreira da Silva Ampla concorrência
Mateus Fidélis Diniz Ampla concorrência
Mayara Raquel Amorim de Oliveira Ampla concorrência
Milena Emilly Feitoza Carvalho Ampla concorrência
Nívia Maria Jales dos Santos Ampla concorrência
Patrícia Lourenço de Bessa Ampla concorrência
Raylla Clara de Queiroz Oliveira Ampla concorrência
Roandeson Kapegiane Mendes Morais Ampla concorrência
Samara Lopes da Silva Ampla concorrência
Silmara Hellen da Costa Paiva Ampla concorrência
Tamara Alves Dias Ampla concorrência
Vanessa da Silva Oliveira Ampla concorrência
Wigna da Costa Serafim Ampla concorrência

ESTUDANTES CONVOCADOS (AS) - CAMPUS DE PATU

NOME CONCORRÊNCIA
Antônia Evânia Araújo dos Santos Pessoa com deficiência
Maria Rayonaria Santos de Lima Ampla concorrência
José Carlos Cândido da Silva Ampla concorrência

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern

Débora Danietsa Sales de Brito Ampla concorrência
Leonilla Stefanny Fernandes Pimenta Ampla concorrência
Renner Brito Costa Ampla concorrência
Michael Bento de Alencar Ampla concorrência
Ítalo Raelison de Assis Cortez Ampla concorrência
Mariana de Carvalho Silva Ampla concorrência
Maria Rita Rodrigues do Carmo Ampla concorrência
Francisco Alexandro da Silva Ampla concorrência
Clébia Jackeline Santos de Sousa Ampla concorrência
Mércia Daniely da Silva Ampla concorrência

*Estudantes convocados baseado no percentual de alunos matriculados no semestre 2018.1.

2. DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

2.1.  A documentação que comprove as exigências contidas no Edital nº 006/2019 (Link:
http://portal.uern.br/blog/tag/pae/ no ANEXO I), devem ser entregues no período de 27 a
15 de março de 2019.

2.2. Os (as) estudantes matriculados em cursos no Campus Central deverão entregar os
documentos na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE (Centro de Convivência do
Campus Central), nos horários de 08 h às 12 h, de 13 h às 17 h e 19 h às 21 h.

2.3. Os (as) estudantes matriculados em cursos nos Campi Avançados e nos Núcleos
Avançados de Educação Superior deverão entregar a documentação à Secretaria Geral
do Campus, durante seu horário de funcionamento, ao qual o curso está vinculado.

2.4. Não serão aceitos documentos enviados pelos correios ou entregues após o término
do período de inscrição.

3. DOS RESULTADOS

3.1. O resultado preliminar será publicado no dia 26 de março de 2019 no site da UERN.

3.2. Poderá ser formulado recurso contra o resultado preliminar, no dia 27 de março de
2019 mediante requerimento dirigido ao Setor de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de
Assuntos  Estudantis  -  PRAE,  através  do  e-mail:  sae.prae@uern.br,  apontando
objetivamente o erro do resultado.

3.3.  O resultado final  será divulgado no dia 05 de abril  de 2019, no Jornal  Oficial  da
FUERN – JOERNS, no site da UERN http://www.uern.br/.

4. DO CRONOGRAMA GERAL

ETAPA PERÍODO

Período  de  Entrega  –  Documentação
Comprobatória

27 de fevereiro a 15 de março de 2019

Resultado Preliminar 26 de março de 2019

Data para Recursos 27 de março de 2019

Resultado Final 05 de abril de 2019

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern
http://www.uern.br/
mailto:sae.prae@uern.br
http://portal.uern.br/blog/tag/pae/

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE não se responsabiliza pela divulgação
de resultados feita por terceiros ou por telefone, devendo o (a) requerente consultar o
Setor de Assistência Estudantil - SAE, cuja lista de selecionados será fixada em seu mural
e no site da UERN http://www.uern.br/  .

5.2. Os (as) candidatos (as) não selecionados ficarão na suplência, segundo a ordem de
classificação prevista no item 2 do Edital nº 006/2019.

5.3.  À  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  –  PRAE  reserva-se  o  direito  de  realizar
procedimentos  cabíveis  para  averiguar  informações  prestadas  pelos  (as)  estudantes,
constantes no processo de inscrição ou seleção. Podem ser realizadas entrevistas ou
visitas  in loco,  a qualquer tempo, inclusive durante a vigência do auxílio, e constatada
irregularidades  ou  comprovada  a  má  fé  nas  informações  prestadas,  o  (a)  estudante
poderá ser punido (a) com a perda do beneficio e ressarcimento do valor recebido ao
erário.

5.4. Os (as) beneficiários (as) que descumprirem os itens dispostos deste Edital  e da
Resolução n. 39/2014-CD, garantido o contraditório e a ampla defesa, serão desligados
do Programa.

5.5. Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  –
PRAE.

Mossoró(RN), 27 de fevereiro de 2019.

Sephora Edite Nogueira do Couto Borges
Pró-Reitora Adjunta de Assuntos Estudantis

PORTARIA. n° 0402-2018 – GR/UERN

Av. Professor Antônio Campos, S/N - Costa e Silva – CEP: 59633-010 - Mossoró/RN

Campus Central – BR 110 – KM 40 Fone/Fax: (84) 3315-2185/ e-mail: prae@uern.br / sae.prae@uer  n.br

mailto:prae@uern.br
mailto:sae.prae@uern
http://www.uern.br/
http://www.uern.br/